
Determinazione SERVIZI ALLA PERSONA n. 284 del 28-05-2021  - COMUNE DI POGGIO RENATICO 

 

Comune di POGGIO RENATICO 

Provincia di Ferrara 

 

COPIA 

 

 

 

SERVIZI ALLA PERSONA 

Ufficio: SERVIZI SCOLASTICI 
 

 

DETERMINAZIONE N. 284 

del 28-05-2021 
 

 

Reg. Settore 60 

 

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI 

GESTORI DI CENTRI ESTIVI CHE INTENDONO ADERIRE AL  

"PROGETTO CONCILIAZIONE VITA-LAVORO" PROMOSSO DALLA 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA NEL PERIODO DI SOSPENSIONE 

ESTIVA DELLE ATTIVITÀ SCOLASTICHE - ANNO 2021 - 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il D. Lgs n.165/2001; 

 

VISTO il D. Lgs n.118/2011; 

 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 

VISTO il Regolamento Comunale dei contratti; 

 

VISTO il Regolamento Comunale dei controlli interni; 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 27 del 15/05/2019 in attribuzione delle funzioni di Responsabile 

dell'Area Servizi alla Personale al dipendente Dott. Raffaele Testoni agli atti dell'ente; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo n. 14 del vigente Piano Triennale per l’anticorruzione 

approvato dall’Amministrazione Comunale, il Responsabile firmatario del presente atto, nella 

procedura di cui trattasi, non si trova in condizione di conflitto di interessi, anche potenziale;  

 



N. 284 

Determinazione SERVIZI ALLA PERSONA n. 284 del 28-05-2021  - COMUNE DI POGGIO RENATICO 

RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi e per effetti dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che viene rispettato quanto disposto dall’art. 9 della Legge n. 102 del 3/8/2009, vale a 

dire che il programma del conseguente pagamento della spesa scaturita dal presente atto, è 

compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
RICHIAMATA la deliberazione del   Consiglio Comunale n. 46 del 22/12/2020 con la quale è stato approvato 

il DUP  per il triennio 2021-2023; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 48 del 22/12/2020 avente per oggetto: Approvazione bilancio di 

previsione finanziario  triennio 2021-2023  e relativi allegati; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 100 del 24/12/2020 avente per oggetto: Piano esecutivo di gestione 

per il triennio 2021-2023. Approvazione stralcio. Assegnazione dotazioni finanziarie in termini di competenza 

per il triennio 2021-2023 e con riferimento al primo esercizio in termini di cassa - art. 169 d.lgs 267/2000; 

 

RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta Regionale n. 528 del 19.04.2021 ad oggetto 

“Approvazione progetto per la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di 

centri estivi – FSE 2014/2020 – anno 2021” promosso dalla Regione Emilia Romagna per sostenere 

le famiglie per la frequenza dei centri estivi e rivolto a bambini e ragazzi compresi nella fascia di età 

dai 3 ai 13 anni;  

 

CONSIDERATO che nel progetto sopra richiamato, allegato alla citata Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 528/2021, si stabilisce, tra l’altro, che debbano essere predisposti a livello di Distretto 

gli elenchi dei soggetti gestori che si impegnano ad accogliere i bambini e i ragazzi durante lo 

svolgimento dei centri estivi, nel rispetto delle condizioni fissate dalla sopra citata Delibera regionale;  

Dato atto che la Regione Emilia-Romagna ha altresì definito i requisiti in base ai quali i singoli 

Soggetti gestori privati dei centri estivi potranno candidare i rispettivi servizi, in risposta alle 

procedure di evidenza pubblica attivate dai Comuni/Unioni di comuni ed in  particolare: 

a) garantire, oltre ai criteri minimi previsti dalla sopracitata deliberazione regionale G.R. 2213/2019, 

i seguenti requisiti minimi aggiuntivi:  

 accoglienza di tutti i bambini richiedenti, fino ad esaurimento dei posti disponibili; 

 accoglienza dei bambini disabili certificati ai sensi della Legge 104/1992 e ss. mm. in accordo 

con il Comune di residenza per garantire le appropriate modalità di intervento e di sostegno;  

 garanzia delle seguenti specifiche in termini di apertura del servizio: 2 settimane continuative, 

5 giorni alla settimana, 4 ore giornaliere;  

 possibilità di accoglienza di almeno 20 bambini; 

 predisposizione di un progetto educativo e di organizzazione del servizio che contenga le 

finalità, le attività, l’organizzazione degli spazi, l’articolazione della giornata, il personale 

utilizzato (orari e turnazione), le rette richieste alle famiglie;  

 garanzia riguardo alle diete speciali per le esigenze dei bambini accolti nei casi sia erogato il 

pasto 

 attestazione e documentazione di un’esperienza pregressa nella gestione di centri estivi di 

almeno due annualità; 

VISTO il Protocollo regionale per le attività ludico-ricreative nei centri estivi –per i bambini e gli 

adolescenti dai 3 ai 17 anni approvato  dal Presidente della Regione Emilia Romagna con Decreto 



N. 284 

Determinazione SERVIZI ALLA PERSONA n. 284 del 28-05-2021  - COMUNE DI POGGIO RENATICO 

n..83 del 24/05/2021 “Ulteriore ordinanza ai sensi dell'articolo 32 della legge 23dicembre 1978, n. 833 

in tema di misure per la gestione dell'emergenza sanitaria legata alla diffusione della sindrome da 

covid-19. Linee guida centri estivi” 

PRESO ATTO che il Comune di Cento è stato individuato quale ente capofila del Progetto 

nell’ambito del Comitato del Distretto di cui il Comune di Poggio Renatico  fa parte;  

 RITENUTO necessario ed opportuno adottare ed approvare un Avviso pubblico e il relativo modulo 

per la presentazione della domanda da parte dei Soggetti gestori di centri estivi, operanti nel territorio 

del Distretto, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 DATO ATTO che si procederà con successivo provvedimento dirigenziale all’approvazione 

dell’elenco dei Soggetti gestori privati dei centri estivi, risultati idonei; 

ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa 

 

DATO atto del rispetto della normativa vigente in materia di trasparenza e di prevenzione 

dell’illegalità e della corruzione; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

 

1) Che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2)  Di approvare l’Avviso pubblico per l’individuazione dei Soggetti gestori di centri estivi che 

intendono aderire al “Progetto conciliazione vita-lavoro” promosso dalla Regione Emilia-Romagna 

rivolto alle famiglie dei bambini e ragazzi di età compresa tra i 3 e i 13 anni nel periodo di 

sospensione estiva delle attività scolastiche (giugno/settembre 2021), unitamente al modello di 

domanda ,Allegato 1, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 3) Di dare atto che i soggetti gestori di centri estivi che intendono aderire al “Progetto conciliazione 

vita – lavoro – anno 2021” dovranno presentare specifica domanda al Comune entro e non oltre 

mercoledì  08 giugno 2021, utilizzando il citato modello Allegato 1;  

4) Di pubblicare all’albo pretorio e sul sito web istituzionale  del Comune di Poggio Renatico  il 

suddetto avviso e la relativa documentazione;  

5) Di stabilire che l’elenco dei soggetti gestori risultati idonei, operanti sia nel territorio comunale che 

nel territorio del Distretto, verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’ente; 

6)  Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147 bis, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile dell’Area; 

 

7)  Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, c. 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre all’impegno contabile di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 



N. 284 

Determinazione SERVIZI ALLA PERSONA n. 284 del 28-05-2021  - COMUNE DI POGGIO RENATICO 

8) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di 

cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

 

9) Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio e Gestione Finanziaria per il 

controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

10) Di dare atto che l’esecutività della presente determinazione decorre dalla data di apposizione del 

sotto riportato visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 - 

comma 4°- del D.Lgs.vo 267/00. 

 

 

 

 

 

 Il RESPONSABILE DI AREA 

 
 F.to Testoni Dr. Raffaele 
  

 

 



N. 284 

Determinazione SERVIZI ALLA PERSONA n. 284 del 28-05-2021  - COMUNE DI POGGIO RENATICO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 

151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 

esecutivo in data 28-05-2021. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 Il Responsabile 
 F.to  Lolli Gianna 
  

 

 


